
 

 
DK2020 Klimaalliance klimaløfte 
MOBILISERING AF BORGERE, FORENINGER OG VIRKSOMHEDER 
Med klimaløftet Mobilisering af borgere, foreninger og virksomheder går en række af DK2020 Klimaalliancens 
kommuner sammen for at styrke de lokale aktørers muligheder for at handle på klimadagsordenen. 
 
Klimaforandringer er en transformativ dagsorden, der vil påvirke store dele af vores hverdag, eksempelvis hvordan vi 
bor, bygger, spiser og transporterer os. Samtidigt har mange borgere, foreninger og virksomheder motivation og 
ressourcer til at gøre en forskel for klimaet. Det er derfor vigtigt, at kommunerne er klar til at understøtte borgere, 
foreninger og virksomheders mulighed for at skabe handling og få indflydelse på klimapolitikken i kommunerne. 

De deltagende kommuner vil fremme klimaløftet ved: 

 At arbejde for at styrke borgere, foreninger og virksomheders handlingsmuligheder. Det kan eksempelvis ske 
ved, at der etableres nye former for demokratiske fællesskaber, som fx borgersamlinger, klimaråd, 
partnerskaber eller ved at afholde lokale klimaarrangementer. 

 At være gearet til at støtte borgere, foreninger og virksomheder i deres ønsker til at igangsætte 
klimahandlinger. En handling kan blandt andet være at udvikle et forløb, der sikrer, at kommunens 
medarbejdere føler sig rustet til at blive inddraget og involveret i lokale aktørers ønsker til klimahandling eller 
ved at oprette en klimapulje til at støtte lokale klimaprojekter.  

 At der udarbejdes kommunikationsredskaber, der kan oplyse og skabe synlighed med kommunens klimarejse, 
og invitere lokale aktører til at medvirke og bidrage til handling i kommunen.  

 
Som et led i klimaløftet kan kommunen lave en overordnet plan for, hvordan de vil mobilisere borgere og foreninger, 
samt udvikle partnerskaber med virksomheder i klimaplanen. De deltagende kommuner vil årligt afrapportere, at der er 
igangsat handlinger, og at kommunen er lykkedes med at gøre borgere, foreninger og virksomheder til en aktiv del i 
omstillingen. 
 
Kommunerne som deltager i dette klimaløfte, kan samarbejde ved eksempelvis, at vidensdele, udvikle fællesprojekter 
og kommunikationsmateriale. Det vil være vigtigt at samle eksperter fra vidensinstitutioner og andre organisationer i 
klimaløftet for at skabe højt vidensniveau og størst mulig effekt. Desuden eksisterer der flere barrierer for kommunernes 
muligheder for at arbejde med denne dagsorden. Derfor er der behov for løbende i fællesskab at adresserer disse 
barriere for at skabe de bedst mulige rammer for, at kommunerne kan mobilisere lokale aktører.  
 
På vegne af X Kommune,  
 
 

______________________________________ 
Borgmester i X kommune, dato    



 

 
DK2020 Klimaalliance klimaløfte 
ET KLIMAVENLIGT LANDBRUG OG BEDRE AREALANVENDELSE 
Med klimaløftet Et klimavenligt landbrug og bedre arealanvendelse går en række af DK2020 Klimaalliancens 
kommuner sammen for at sikre fremtidens landbrug og sikre en bedre udnyttelse af vores fælles arealer.  
 
I Danmark udgør landbrug og arealanvendelse godt en tredjedel af den samlede drivhusgasudledning. I flere danske 
kommuners klimaregnskab er landbrug og arealanvendelse, den største kilde til udledning - da flere kommuner 
producerer fødevarer, der dækker langt mere end kommunens eget forbrug. På trods af, at der sker en positiv udvikling i 
den nationale politik på området, mangler der stadig konkrete handlinger og redskaber til at reducere udledningerne 
kommunerne, og netop derfor skal kommunerne samarbejde med landbrugets aktører om et klimavenligt landbrug og 
bedre arealanvendelse.  
 
De deltagende kommuner vil fremme klimaløftet ved: 

 At skabe reduktioner i udledningen af drivhusgasser fra landbrug og arealanvendelse. Det kan blandt andet ske 
ved, at kommunen arbejder for at fremme bæredygtighed i landbrugets jordfordeling, bygninger, udstyr, 
maskineri og vedvarende energi 

 At fokusere på den helhedsorienterede arealanvendelse ved blandt andet at udtage lavbundsjorde og øge 
skovarealet - ideelt på marginale jorde. Kommunen kan blandt andet gå forrest med udtagning af jorde, som de 
selv ejer. 

 At samarbejde med det lokale landbrug, vidensinstitutioner og interesseorganisationer for at skabe de bedst 
mulige rammebetingelser for omstillingen. Det kan eksempelvis ske ved at skabe lokale partnerskaber, hvilket 
flere kommuner allerede gør i dag.  

 At kommunen understøtter udviklingen mod et plantebaseret landbrug i samarbejde med det lokale landbrug. 
Denne indsats skal medvirke til at gøre det danske landbrug verdensførende på fremtidens 
fødevareproduktion.  

 
Der er behov for, at kommunerne og andre partnere i fællesskab innoverer den måde vi driver landbrug på i dag. 
Selvom det danske landbrug er et af de mest effektive i verden, er der fortsat behov for at udvikle nye tiltag, teknologier 
og metoder, som kan reducere klimaaftrykket. For at sikre fremdrift i dette klimaløfte, vil der være en årlig 
afrapportering, der skal dokumentere, at kommunerne har igangsat handlinger og skabt resultater. 

Kommunerne som deltager i dette klimaløfte, kan samarbejde ved eksempelvis at bidrage til vidensdeling, udvikling ny 
viden og partnerskaber med relevante aktører, som kan være med til at reducere drivhusgasudledningen fra denne 
sektor. Desuden eksisterer der en række barrierer for, at kommunerne kan arbejde med denne dagsorden, som der er 
behov for løbende at udpege og adressere disse for, at kommunerne kan nå i mål. 
 
På vegne af X Kommune  
 
 

______________________________________ 
Borgmester i X kommune, dato    



 

 

DK2020 Klimaalliance klimaløfte 
FREMTIDENS BÆREDYGTIGE MOBILITET I KOMMUNERNE 
Med klimaløftet fremtidens bæredygtige mobilitet i kommunerne går flere af DK2020 Klimaalliancens kommuner 
sammen for at skabe de bedst mulige rammer for en mere bæredygtig mobilitet og reducere drivhusgasudledningen fra 
persontransporten. 
 
Omstillingen af den måde vi transporterer os på og de udledninger som er forbundet med dette, er en af de største 
udfordringer i at indfri kommunernes ambitiøse mål om klima-neutralitet. Vi kender allerede mange af de nødvendige 
handlinger og løsninger, der skal til for at omstille sektoren, og med dette klimaløfte, går kommunerne sammen for at 
arbejde ambitiøst med at igangsætte indsatser, der skal bidrage til en bæredygtig og klimavenlig mobilitet i 
kommunerne. 
 
De deltagende kommuner vil fremme klimaløftet ved: 

 At udvikle og igangsætte konkrete handlinger, der øger incitamentet for emissionsfri bilisme og lette 
omstillingen til elbiler. Det kan blandt andet ske ved at forbedre ladeinfrastrukturen eller dedikere 
parkeringspladser og veje til emissionsfri bilisme. 

 At arbejde med at få flere borgere til at vælge andre og mere bæredygtige transportformer end bilen. Her kan 
kommunerne eksempelvis styrke samspillet mellem transportformer, sikre bedre forhold og fremkommelighed 
for cykler og elcykler, eller udvikle en samlet mobilitetsplan for kommunen.   

 At fremme ordninger og forbedre rammerne for en mere sammenhængende kollektive trafik, bedre udnyttelse 
af delebiler, og mere samkørsel. Det kan blandt andet ske ved at facilitere nye fællesskaber og partnerskaber, 
der har fokus på multimodalitet og kapacitetsudnyttelse.  

 
Som et led i klimaløftet kan kommunen lave en overordnet plan for, hvordan de vil fremme bæredygtig mobilitet, og 
igangsætte konkrete handlinger, der styrker incitamentet for emissionsfri mobilitet. For at sikre klimaløftet gør en 
forskel, udarbejdes der en årlig afrapportering af de enkelte kommuner og samarbejdet. Afrapporteringen skal 
dokumentere, at der er igangsat handlinger og at man har bevæget sig i en positiv retning. 
 
Kommunerne forpligter sig til blandt andet at bidrage til at sikre vidensdeling, udvikling af fælles analyser og nye 
løsningsmodeller med de andre kommuner. For at sikre klimaløftet skaber effekt på baggrund af et højt vidensniveau, er 
det vigtigt at invitere eksperter fra vidensinstitutioner og relevante organisationer ind i klimaløftet. Det skal ligeledes 
være med til at identificere eksisterende barrierer for kommunernes handlemulighed på dette område, og adressere dem 
i fællesskab.  
 
På vegne af X Kommune  
 

______________________________________ 

Borgmester i X kommune,  dato   
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